



# ЗАКОН САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

## О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "О гарантиях деятельности лиц, замещающих (замещавших) государственные должности Санкт-Петербурга"

Принят Законодательным  
Собранием Санкт-Петербурга

11 апреля 2018 года

### Статья 1

Внести в Закон Санкт-Петербурга от 11 мая 2005 года № 224-28 "О гарантиях деятельности лиц, замещающих (замещавших) государственные должности Санкт-Петербурга" следующие изменения:

1. В статье 13:

1) в пункте 1:

слово "трудовой" заменить словом "страховой";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (пенсии за выслугу лет) устанавливается после достижения возраста, установленного частями 1 и 1<sup>1</sup> статьи 8 Федерального закона "О страховых пенсиях".

Ежемесячная доплата к страховой пенсии по инвалидности устанавливается в случае потери трудоспособности в период осуществления полномочий по государственной должности Санкт-Петербурга со дня назначения органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, страховой пенсии по инвалидности.";

2) дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

"1<sup>1</sup>. Право на получение ежемесячных доплат к пенсии, указанных в пункте 1 настоящей статьи, не распространяется на лиц, замещавших государственные должности Санкт-Петербурга, полномочия которых были прекращены:

в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции", Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

либо по основаниям, предусмотренным подпунктами "б", "г" пункта 1 статьи 9 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации";

либо в связи с несоблюдением ограничений, установленных пунктом 1 статьи 12 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации".";

3) в пункте 3 слово "трудовой" заменить словом "страховой";

4) в пункте 4 слово "трудовой" заменить словом "страховой";

5) в пункте 7:

слово "трудовой" заменить словом "страховой";

первое предложение абзаца второго изложить в следующей редакции:

"При замещении лицом, получающим ежемесячные доплаты к страховой пенсии по старости (пенсии за выслугу лет, страховой пенсии по инвалидности), предусмотренные настоящей статьей, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности федеральной государственной гражданской службы, воинской должности, должности федеральной государственной службы иных видов, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы или должности в межгосударственном (межправительственном) органе, созданном с участием Российской Федерации, по которой в соответствии с международным договором Российской Федерации осуществляется назначение и выплата пенсии за выслугу лет в порядке и на условиях, предусмотренных для федеральных государственных гражданских служащих, выплата ежемесячных доплат к страховой пенсии по старости (пенсии за выслугу лет, страховой пенсии по инвалидности) не производится со дня замещения одной из указанных должностей.";

6) в пункте 7<sup>1</sup>:

слово "трудовой" заменить словом "страховой";

слова "получают ежемесячные доплаты к трудовой пенсии по старости (пенсии за выслугу лет, трудовой пенсии по инвалидности) в соответствии" заменить словами "получают ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячное пожизненное содержание) в соответствии с федеральным законодательством, пенсию за выслугу лет, предусмотренную для федеральных государственных гражданских служащих, пенсию за выслугу лет либо ежемесячную доплату к пенсии в соответствии";

7) в пункте 9 слова "ежемесячных доплат к трудовой пенсии по старости (пенсии за выслугу лет, трудовой пенсии по инвалидности)" заменить словами "пенсии за выслугу лет либо ежемесячных доплат к пенсии";

8) в пункте 10 слово "трудовой" заменить словом "страховой";

9) в пункте 12:

слово "трудовой" заменить словом "страховой";

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) получения ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячного пожизненного содержания) в соответствии с федеральным законодательством, пенсии за выслугу лет, предусмотренной для федеральных государственных гражданских служащих, пенсии за выслугу лет либо ежемесячной доплаты к пенсии в соответствии с иными законами Санкт-Петербурга либо законодательством других субъектов Российской Федерации;"

2. В пункте 1 статьи 14 слово "трудовой" заменить словом "страховой".

## Статья 2

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Санкт-Петербурга



Г.С. Полтавченко

Санкт-Петербург

24 апреля 2018 года

№ 212- 42